1 / 3

Rua Glicério P. de Carvalho, 81, bairro Coxilha, Santa Vitória do Palmar, RS.

Tel: (53) 3263-8275           E-mail: coordenacaoeventosfurg@gmail.com

https://tecnologiaemeventos.furg.br/

ATA DE REUNIÃO DO NDE DO CURSO SUPERIOR DE ETECNOLOGIA EM
EVENTOS N. 006/22

   NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO COMITÊ ASSESSOR DO CURSO SUPERIOR
DE TECNOLOGIA EM EVENTOS

ATA 06/2022
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de julho de 2022, às 14:00h, de forma remota na plataforma Google
Meet(meet.google.com/ggw-qhcq-jbw), ocorreu a reunião extraordinária  do Núcleo Docente
Estruturante(NDE) do Comitê Assessor do Curso de Tecnologia em Eventos, prevista no cronograma
aprovado na reunião do dia 06/07 e  que  foi iniciada com a presença dos seguintes professores(as):
Allison Machado, Cesar André Luiz Beras,  Darciele Paula Marques Menezes e Neimar Ferreira da Rosa.
Os professores(as):  Clediane Santos e Wellington Freire justificaram sua ausência. A reunião foi
coordenada pelo docente César Beras e cumpriu a seguinte pauta, distribuída previamente: 1)
Apresentação, discussão e deliberação sobre o plano de Equivalências; 2) Apresentação, discussão e
deliberação sobre o regulamento para validação das atividades complementares (ACs) e 3) apresentação,
discussão e deliberação sobre o plano de migração de QSLs e extinção de disciplinas e do QSL antigo.
Para cada ponto havia sido distribuído propostas anteriormente a reunião.  1) Apresentação, discussão e
deliberação sobre o plano de Equivalências: Foi apresentado o plano de equivalência, cuja proposta foi
realizada pelos docentes Darciele Menezes e Cesar Beras, que após apreciado foi aprovado na integra,
coma possibilidade de uma nova revisão na próxima reunião, buscando estudar possibilidades para
equivaler a as 10 disciplinas que na reunião de hoje não foram ainda possíveis de fazê-lo:
Disciplina Nova(novo QSL) Equivalência (QSL Antigo/atual)
Língua Espanhola Instrumental I Lingua Espanhola Instrumental I (06183)
Produção Textual - SEMESTRAL Produção textual

Metodologia da Pesquisa I Métodos e Técnicas da Pesquisa em Turismo I
(10405)

Introdução aos Estudos de Eventos Organização de Eventos I (10604)
Linguagens artísticas, estéticas, design e percepção.  EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES
A complexidade e a produção de eventos Org III
Gerência e prática em alimentos e bebidas Alimentos e Bebidas (10613)
Introdução ao Marketing EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES
Metodologia de pesquisa II Técnicas e Elaboração de Projetos (10652
Cerimoniais, ritualidades e protocolos Cerimonial e Protocolo (10628)
Gestão cultural e produção de eventos Gestão Cultural de Eventos (10708)
Marketing de Serviços Princípios de MKT de Serviços (07318)
Gestão de Pessoas Gestão de Recursos Humanos (07317)
Logística aplicada em eventos Organização de Eventos II (10629)
Meio Ambiente, Sustentabilidade e Sociedade Meio Ambiente e Sustentabilidade (10612)
Comunicação, produção de sentido e eventos EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES

Gestão Financeira Administração Financeira e Orçamentária
(07319)

Empreendedorismo EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES
Segurança e gerenciamento de riscos em eventos EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES
Laboratório de Práticas em Eventos EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM EVENTOS

Chave de Autenticidade: 9996.2DF0.228A.7E9B

2 / 3

Trabalho de Conclusão de Curso I EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES
Plano de Negócios EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES
Sociedade, Educação e Relações Etnicorraciais na
fronteira do
extremo sul do RS.

EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES

Políticas Públicas e Legislação em Eventos Legislação do Turismo (10780)
Trabalho de Conclusão de Curso II EM ESTUDO DE POSSIBILIDADES
Fundamentos teóricos da hospitalidade e do lazer Hospitalidade e Lazer (10614)
 2) Apresentação, discussão e deliberação sobre o regulamento para validação das atividades
complementares (ACs): Se aprovou a proposta de regulamento realizada pelo docente César Beras, com
duas observações gerais: a) o aproveitamento de atividades de extensão como atividades complementares
desde que o discente não esteja envolvido na equipe executora, pois neste caso ele se insere nas horas
destinadas a curricularização da extensão e b) de aproveitar como atividades complementares a realização
dos estágios não obrigatórios, mesmo que o estágio obrigatório tenha sido extinto do  novo PPC. Os
professores Cesar Beras e Darciele Menezes ficaram de redigir tais modificações e inserir no documento
final que será consolidado na próxima reunião. 3) Apresentação, discussão e deliberação sobre o plano
de migração de QSLs e extinção de disciplinas e do QSL antigo: Os professores César Beras e
Darciele apresentaram duas propostas possíveis de migração do QSL antigo para o novo e logo da
progressiva extinção das disciplinas não mais contempladas no novo PPC.
Proposta 1:
Sugestão de QSL com migração aos poucos
Oferta 2023/1
1º semestre novo 3º semestre antigo 5º semestre antigo
Oferta 2023/2
2º semestre novo 4º semestre antigo tcc+estágio
Oferta 2024/1
1º semestre novo 3º semestre novo 5º semestre antigo
Oferta 2024/2
2º semestre novo 4º semestre novo tcc+estágio
Oferta 2025/1
1º semestre novo 3º semestre novo 5º semestre novo
Oferta 2025/2
2º semestre novo 4º semestre novo 6º semestre novo

Proposta 2
Sugestão com os ingressantes 2022/1 migrando para o novo currículo em 2023/1
Oferta 2023/1
1º semestre novo 3º semestre novo 5º semestre Velho
Oferta 2023/2
2º semestre novo 4º semestre novo tcc+estágio
Oferta 2024/1
1º semestre novo 3º semestre novo 5º semestre novo
Oferta 2024/2
2º semestre novo 4º semestre novo 6º semestre novo

Após a reflexão coletiva se consensuou-se uma vontade de optar pela proposta um, pois esta seria mais
confortável para os discentes migrarem e assim evitar possíveis situações de evasão, porém se achou
necessário ainda um estudo final quanto a capacidade do curso de ofertar duas matrizes de QSL conforme
previsto no quadro 1. Neste sentido o professor Neimar Ferreira da Rosa ficou de fazer um estudo
detalhado para discutirmos e deliberamos na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às 15: 30min, sendo lavrada e aprovada a presente ata, no qual aprovam e tomam ciência do
conteúdo exposto no encontro os membros do Núcleo Docente Estruturante do Comitê Assessor do Curso
Superior de Tecnologia em Eventos, que vai assinada pelo Coordenador Cesar André Luiz Beras.

Cesar André Luiz Beras
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Eventos

Chave de Autenticidade: 9996.2DF0.228A.7E9B

3 / 3

César André Luiz Beras
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Eventos

Chave de Autenticidade: 9996.2DF0.228A.7E9B